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PROVINCIA DI COMO 

Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 

C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078 

UFFICIO GARE E CONTRATTI 

tel.031.230356 

e-mail :sapcomo@provincia.como.it 

pec :sapcomo@pec.provincia.como.it 

 

 

 

OGGETTO: COMUNE DI LIMIDO COMASCO (CO). PROCEDURA APERTA PER LA REALIZZAZIONE 
DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA. 
CIG: 79633658AE – CUP:  D91E11000050006 

 

 

FAQ N. 1  - RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI AL 1.8.2019 

 
 

 

QUESITO N. 1 
Il link progetto riportato nel relativo file pdf pare non funzionare. 
 

RISPOSTA N. 1 

il link, riportato nell'avviso è corretto ma non apre un collegamento diretto. Per utilizzare il link, occorre 

copiarlo e incollarlo nella scheda di ricerca. 

 

 

QUESITO N. 2 
si chiede se la categoria OG3, con incidenza sull'importo di appalto inferiore al 10%, può essere interamente 
subappaltata se non posseduta. 
 

RISPOSTA N. 2 

Si conferma. Le lavorazioni in OG3 possono essere interamente subappaltate ad operatore economico 

qualificato, rientrando nei limiti di cui all'art. 105 del Codice (40%). 

 

QUESITO N. 3 
siamo impresa con categorie SOA OG1 CL.V - non possediamo OG11 ma OS3 Cl.I - OS28 CL. II e OS30 CL. II, possiamo 
partecipare come impresa singola dichiarando eventuali subappalti nei limiti di legge? 
 

RISPOSTA N. 3 

La modalità prospettata non è consentita. La partecipazione in presenza di attestazione di qualificazione nelle 

categorie speciali OS3 OS30 OS28 in luogo della categoria generale OG 11 non risulta conforme al quadro 

normativo di riferimento. Infatti, stante il noto principio dell’assorbenza fra categorie generali e 

specializzate, lo stesso funziona solamente in un verso ovvero esclusivamente in ordine alla qualificazione in 

OG11, che consente la partecipazione alle gare nelle quali è richiesta la qualificazione nelle categorie 

specializzate componenti. 

 

 

QUESITO N. 4 
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delle voci di capitolato B10.NP.001 e B10.NP.002 non è stata allegata l’analisi prezzi e non è presente nelle tavole 
alcuna specifica. Si chiede di allegare analisi prezzi e tavole progettuali di dettaglio, grazie. 
 

RISPOSTA N. 4 

per un errore di caricamento degli elaborati, all'interno della documentazione progettuale scaricabile 

mediante il link indicato nell'avviso, non è contenuta tutta la documentazione da Voi indicata. Abbiamo 

inoltrato la Vostra segnalazione al RUP che provvederà tempestivamente all'integrazione dei prospetti 

mancanti. I medesimi vengono allegati alla presente ed aggiunti nella documentazione di gara disponibile in 

Sintel. Si ringrazia per la segnalazione. 

 

 

QUESITO N. 5 
Dovendo partecipare alla presente gara come ATI non ancora costituita, si pongono i seguenti quesiti: 
- L'istanza di partecipazione deve essere redatta con riferimento a tutti gli operatori economici dell'ATI e dunque 
firmata congiuntamente ? 
 
- La dichiarazione di cui al punto E) del Disciplinare di gara, deve essere resa distintamente (in base alla propria 
qualifica di partecipazione all'ATI) da ciascun operatore economico raggruppando? 
 

RISPOSTA N. 5 

- L'istanza di partecipazione deve essere redatta con riferimento a tutti gli operatori economici dell'ATI e 

firmata congiuntamente; 

- La dichiarazione di cui al punto E) del Disciplinare di gara, può essere resa unitariamente, firmata 

congiuntamente da tutti i partecipanti all'ATI, purché vengano inserite nel documento tutte le dichiarazioni 

necessarie. 

 

 

QUESITO N. 6 
In riferimento ai lavori di cui all'oggetto ed in particolare al PASSOE si fa presente che inserendo il codice CIG il 
sistema mi dà la seguente risposta: 
IL CODICE CIG NON E' GESTITO DAL SISTEMA AVCPASS 

 

RISPOSTA N. 6 

il PASSOE non è richiesto. E' obbligatorio il pagamento del contributo ANAC con le modalità indicate nel 

disciplinare. 

 

QUESITO N.7  
chiedo chiarimenti per la compilazione dell'allegato offerta prezzi unitari relativamente alla voce A1.05.340 e a tutte 
le altre voci che vedono come U.M. una percentuale da applicare: in che modo bisogna trattare queste voci? 
 

RISPOSTA N. 7 

Relativamente alle voci in cui compare una percentuale questa è da riferire alla voce precedente. Per cui una 

volta definito il prezzo della voce precedente e la percentuale di applicazione è possibile calcolare il prezzo 

dell’offerta. 

 

 

QUESITO N. 8 
si chiede quale sia il prezzario di riferimento per l'appalto in oggetto e, nello specifico, quale sia la fonte dei costi di 
manodopera indicati negli elaborati progettuali e nella lista delle lavorazioni da compilare per la partecipazione alla 
gara con i seguenti articoli: 
- A1.01.005 caposquadra 
- A1.01.015 Operaio Qualificato 2/liv 
- A1.01.020 Operaio Comune 1/liv 
 

RISPOSTA N. 8 

Il prezziario di riferimento è quello regionale in vigore alla data di consegna degli elaborati progettuali. 
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QUESITO N. 9 
con riferimento alla procedura in oggetto si pongono i seguenti quesiti: 
 
- In caso di ATI verticale, per eseguire correttamente la ripartizione delle quote di ciascuna impresa, si chiede se gli 
oneri della sicurezza pari a € 89.000,00 debbano essere ripartiti con la medesima incidenza delle categorie SOA o se 
debbano essere attribuiti tutti alla prevalente; 
 
- con riferimento alla garanzia provvisoria da produrre in sede di gara, quale deve essere il beneficiario? potreste 
indicarne gli estremi, codice fiscale / partita iva e indirizzo? 
 

RISPOSTA N.9  

Si riscontrano di seguito i quesiti posti: 

1) Si conferma che gli oneri di sicurezza devono essere ripartiti con la medesima incidenza delle categorie 

SOA; 

2) il beneficiario è la stazione appaltante PROVINCIA DI COMO, come indicato a pag. 15 del Disciplinare. 

 

 

QUESITO N. 10 
Con riferimento alla procedura in oggetto si chiede se in caso di costituenda ATI verticale, l'allegato B predisposto per 
l'offerta economica debba o possa essere modificato con l'inserimento (come dichiaranti) di tutti i legali 
rappresentanti delle imprese costituenti il raggruppamento. 
 

RISPOSTA N. 10 
L'offerta economica è in formato editabile è DEVE essere adattata in relazione alla forma di partecipazione. Tutti i 
legali rappresentanti delle imprese costituenti il raggruppamento devono firmare digitalmente il documento 
 

 

QUESITO N. 11 
SI CHIEDE LA SEGUENTE PRECISAZIONE: 
la dichiarazione circa la sussistenza dei requisiti di cui all'art. 80 comma 1 del Codice, può essere dichiarata dal 
Legale Rappresentante nel DGUE con riferimento a tutti i soggetti indicati nel Comunicato del Presidente ANAC del 
08.11.2017 allegando opportuna specifica di tutti i dati dei soggetti in questione oppure deve essere resa 
singolarmente dai soggetti indicati nel Comunicato del Presidente ANAC del 08.11.2017 ? 
 

RISPOSTA N. 11 
Si conferma che la dichiarazione di cui all'art. 80 del Codice può essere resa, mediante compilazione del DGUE, dal 
Legale rappresentante in nome e per conto di tutti i soggetti indicati nel Comunicato del Presidente di ANAC del 
08.11.2017 relativamente a stati, qualità e fatti “di cui abbia diretta conoscenza”. 

 

 

QUESITO N. 12 
chiedo informazioni in riguardo al "mod B - offerta economica" che da come è impostato sembra che debba essere 
compilato e sottoscritto dall'impresa capogruppo nel caso di RTI. 
 
Mi date conferma a quanto richiesto o devo procedere in modo diverso? 
Preciso che la scrivente impresa partecipa alla procedura in oggetto in qualità di capogruppo di un RTI 
 

RISPOSTA N. 12 

In caso di RTI la dichiarazione di impegno a costituire il RTI (PAG. 19 LETTERA E del Disciplinare), la 

cauzione provvisoria e l'offerta economica devono essere firmati digitalmente dai legali rappresentanti di 

tutte le società che compongono il raggruppamento Temporaneo di Imprese. 

 

 

QUESITO N. 13 
in merito alla lista per l' "OFFERTA PREZZI UNITARI" siamo a chiedere se tale documento possa essere compilato 
digitalmente, o se vi è l'obbligo della compilazione manuale. 
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RISPOSTA N. 13 

Non è prescritto alcun obbligo di compilazione manuale. 

 

 


